Proc. Leg. nº 1477/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 307/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES
aos estudantes Maria Eduarda Franciscato,
Miguel Gapari Cardillo, João Guilherme
Loureiro Costa e Jorge Otávio Migliorini
pela conquista da medalha no Concurso
Internacional de Talentos em Matemática,
ocorrido na Tailândia.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, nos termos regimentais, após
aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES aos estudantes Maria Eduarda Franciscato, Miguel
Gapari Cardillo, João Guilherme Loureiro Costa e Jorge Otávio Migliorini pela
conquista da medalha no Concurso Internacional de Talentos em Matemática,
ocorrido na Tailândia.

JUSTIFICATIVA

Os estudantes Maria Eduarda Franciscato, Miguel Gapari Cardillo, João
Guilherme Loureiro Costa e Jorge Otávio Migliorini consagraram-se medalhista
no consagrado Concurso Internacional de Talentos em Matemática, este ano
ocorrido na Tailândia. A prova foi aplicada na University of The Thai  Chamber
of Commerce em Bangkok, no dia 25/02/2024 e premiação no dia 27/02/2024.

A competição reuniu cerca de 1.000 participantes entre crianças
adolescentes, sendo 100 brasileiros, de 18 escolas diferentes do Brasil.

Foram 8 países participantes: Brasil, Tailândia, Arábia Saudita, Vietnam,
Indonésia, Camboja, Bangladesh e Taiwan. O Brasil conquistou o total de 65
medalhas e 28 honra ao mérito.

Proc. Leg. nº 1477/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 307/2024

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A MapleBear Valinhos foi a única escola de Valinhos convidada para
participar dessa competição, devido o resultado de medalha de prata nacional
na Matemática sem fronteiras em 2023 desses alunos.

Agora esses alunos conquistaram o resultado de 3 medalhas de bronze
e um honra ao mérito na ITMC na Tailândia, sendo essa uma olimpíada
individual.

Maria Eduarda Franciscato, tem 12 anos, está cursando o 7° ano do
Fundamental II e mora em Valinhos.Ela é aluna da escola MapleBear de
Valinhos e do Kumon Cecap também em Valinhos.É uma menina muito
dedicada e esforçada em tudo o que faz, ela mantém uma rotina de estudos
diários com a matemática devido ao método Kumon, faz parte do Clube de
matemática da escola MapleBear. Suas conquistas:

- Olimpíadas Canguru em 2022, medalha de honra ao mérito;

- Olimpíadas Canguru em 2023, medalha de prata;

- Matemática sem fronteiras 2023, medalha de prata regional e nacional;

- Olimpíada Americana de Matemática em 2023, medalha de bronze;

- Concurso Internacional de Talentos em Matemática em Bangkok na
Tailândia, medalha de bronze.

- Desafio de matemática de Singapura, realizada em 03/03/2024, que
ainda aguarda o resultado.

Miguel Gaspari Cardillo Motta, tem 12 anos, está cursando o 7° ano do
Fundamental II. Aluno da escola MapleBear Valinhos há 10 anos. Sempre
muito ativo e curioso, Miguel se interessa pelo mundo eletrônico,
especialmente pela plataforma Apple. Já fez alguns cursos de programação,
maker e robótica na Happy Code School Valinhos e São Paulo. Suas
conquistas:

- Olimpíadas Canguru de Matemática 2022, medalha de honra ao mérito;

- Olimpíadas Canguru de Matemática 2023, medalha de honra ao mérito;

- Matemática sem fronteiras 2023, medalha de prata regional e nacional;

Proc. Leg. nº 1477/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 307/2024

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

- Concurso Internacional de Talentos em Matemática em Bangkok na
Tailândia, medalha de bronze.

João Guilherme Loureiro Costa, tem 12 anos, está cursando o 7° ano do
Fundamental II e mora em Vinhedo.Aluno da escola MapleBear de Valinhos
desde pequenininho. Suas conquistas:

- Olimpíadas Canguru em 2023, medalha de bronze;

- Matemática sem fronteiras 2023, medalha de prata regional e nacional;

- ⁠Olimpíada Brasileira de Astronomia e Astronáutica 2023, medalha
prata;

- Concurso Internacional de Talentos em Matemática em Bangkok na
Tailândia, medalha de bronze.

Jorge Otavio Migliorini tem 11 anos, está cursando o 7⁰ ano na escola
MapleBear Valinhos. Líder nato, é um menino tranquilo, criativo, justo e movido
a desafios. Gosta muito de animais.  Suas matérias preferidas são robótica e
matemática, conquistando ótimos resultados. Suas conquistas:

- Torneio de Robótica - 1⁰ lugar em 2019 e 2022 e Honra ao mérito
Estadual 2023;

- Olimpíadas Canguru de Matemática 2021 Medalha de bronze;

- Olimpíadas Canguru de Matemática 2023 Medalha de Ouro;

- Simulado Evolucional 2023 - 3⁰ lugar Nacional e 1⁰ lugar MapleBear
Canadian School;

-  OBMEP 2023: passou para 2ª fase;

- Matemática sem Fronteiras 2023 -  Medalhista de prata Regional e
Nacional;

- American Math Olympiad AMO 2023 -  Medalha de Prata conquistando
vaga para SIMOP 2024;

Proc. Leg. nº 1477/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 307/2024

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

- Concurso Internacional de Talentos em Matemática em Bangkok na
Tailândia, medalha de bronze;

- Desafio de matemática de Singapura, realizada em 03/03/2024, que
ainda aguarda o resultado.

Ante o exposto, solicita-se aos demais nobres Vereadores que votem
favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado
ofício aos estudantes Maria Eduarda Franciscato, Miguel Gapari Cardillo, João
Guilherme Loureiro Costa e Jorge Otávio Migliorini parabenizando-ospela
conquista da medalha no Concurso Internacional de Talentos em Matemática,
ocorrido na Tailândia.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 8 de março de 2024.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 43K3U77D908DU221
		2024-03-08T12:44:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura